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Nr _____Prot                                                                                                     Data ___.___.2023 

 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës - Mallra 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM 

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS: “Blerje materiale elektrike për ndricimin rrugor” 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 31681410-0, 

materiale elektrike 

VLERA E FONDIT LIMIT: 6.137.540 ( gjashtë milion e njëqind e tridhjetë e shtatë mijë e 

pesëqind e dyzet)lekë pa tvsh. 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit Nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”,autoriteti/enti kontraktor Bashkia Vau Dejës, ka hartuar procesverbalin për argumentimin 

dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën e sipërcituar, 

me përmbajtjen si më poshtë: 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Sigurim oferte, sipas Shtojcës 3; 

Ne Shumen 122.751( njëqind e njëzet e dy mijë e shtatëqind e pesëdhjetë e një) lek. 

b. Formulari përmbledhës i vetdeklarimit,sipas shtojcës 8 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale (nëse është e aplikueshme): 

Fusha e veprimtarisë së operatorit ekonomik ofertues duhet të jetë në përputhje me objektin e 

prokurimit. 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

2.2.1 Operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë pasqyrat financiare vjetore (bilancet) gjatë 

3(tre) viteve të fundit (2020, 2021, 2022) të çertifikuar nga organet tatimore. Ky kriter 
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konsiderohet i përmbushur nëse në dy bilance të njëpasnjëshme, nuk ka raport negativ ndërmjet 

aktivit dhe pasivit. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  

nenit 43, pika 4, të VKM Nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”. Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar 

legjislacionit të fushës. 

 

2.2.2 Xhiroja vjetore e operatorit ekonomik ofertues gjatë 3(tre) viteve të fundit (2020, 2021, 

2022) të jetë jo më pak se 40% e vlerës së fondit limit dhe kjo të jetë e vërtetuar nga Drejtoria 

Rajonale Tatimore me shkresë ose me dokument të nxjerrë online me vulë elektronike. Ky kriter 

konsiderohet i përmbushur nëse operatorët ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros minimale, në të 

paktën një vit të periudhës së kërkuar nga autoriteti/enti kontraktor. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe nenin 43, pika 2 të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”...  

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: Vlera e kërkuar është në përpjestim të 

drejtë me fondin limit të procedurës. Kërkesat e mësipërme i shërbejnë autoritetit kontraktor për 

njohjen e gjëndjes financiare të operatorëve ekonomikë dhe të mundësisë së tyre për përmbushjen 

me sukses të kontratës. Marzhi i vlerës së xhiros të kërkuar është vlerësuar në 40%, pasi mendojmë 

që është një vlerë e cila e garanton AK për kapacitetin dhe eksperiencën e OE në përmbushjen e 

kontratës dhe gjithashtu nxit pjesëmarrjen e OE në procedurë.  

2.2.3 Operatori ekonomik ofertues duhet të mos ketë detyrime për taksat vendore për Vitin 2023 

sipas Ligjit Nr.9632 datë 30.10.2006 “Për sistemin e taksave vendore”, i ndryshuar, duke 

paraqitur një vërtetim nga organet e qeverisjes vendore ku ushtron aktivitetin. Në rast bashkimi 

operatorësh ekonomikë, vërtetimin nga organet e qeverisjes vendore duhet ta ketë secili subjekt 

më vete.  

Shënim: Ky kriter (2.2.3)  do të konsiderohet i përmbushur nëpërmjet plotësimit dhe paraqitjes 

nga operatorët ekonomikë të formularit përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas Shtojcës 8, të DST. 

Dokumentacioni provues do të paraqitet nga ofertuesi i kualifikuar në vend të parë, pranë 
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autoritetit kontraktor, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, ose 

nëse do të jetë nevoja për t’u kërkuar sqarime nga Autoritetit Kontraktor. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, në  nenin 

43, pika 6, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”,në 

ligjin nr.9920 date 19.05.2008 “Për procedurat tatimore” i ndryshuar, neni 4, pika 2, gërma  d)  dhe 

në ligjin nr.9632, datë 30.10.2006 “Për Sistemin e Taksave Vendore” i ndryshuar. Referuar sa më 

sipër, Autoriteti Kontraktor gjykon se kriteri i vendosur lidhur me dorëzimin nga ana e operatorëve 

ekonomikë të deklaratës për shlyerjen e detyrimeve vendore për vitin 2023 sipas kësteve pranë 

bashkisë/ve ku operatori ekonomik ushtron aktivitetin e tij është në përputhje me kuadrin ligjor në 

fuqi e konkretisht me ligjin nr.9632,datë 30.10.2006 për “Sistemin e Taksave Vendore” i 

ndryshuar. Të gjithë subjektet që ushtrojnë veprimtari biznesi kanë detyrimin ligjor të regjistrimit 

pranë Qëndrës Kombëtare të Biznesit për të bërë të identifikueshëm vendodhjen e aktivitetit të tyre 

dhe për t’iu nënshtuar pagesës së taksave vendore të parashikuara shprehimisht në këtë ligj. 

2.3 Aftësitë teknike dhe profesionale:   

2.3.1 Operatori ekonomik ofertues duhet të ketë kryer furnizime të ngjashme në një vlerë jo më 

pak se 20% të fondit limit, të realizuara gjatë 3 (tre) viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit 

të kontratës. Për plotësimin e këtij kriteri operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë; a) 

Kontrata të realizuara me autoritete kontraktore, të cilat duhet të jenë të shoqëruara me vërtetimin 

e realizimit me sukses të saj, lëshuar  nga autoriteti kontraktor ku të shprehen qartë datat, shumat 

dhe furnizimet e realizuara ose vërtetimin për realizimin me sukses të kontratës shoqëruar me 

faturat tatimore të shitjes, ku të shprehen qartë datat, shumat dhe furnizimet e realizuara. b) Për 

furnizime të realizuara me subjekte private operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë fatura 

tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të deklaruara në 

organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe furnizimet e realizuara. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 55, pika 4/b VKM-së  nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” në kushtet kur kjo procedurë prokurimi 

klasifikohet procedurë e hapur e thjeshtuar. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët 

ekonomikë të dëshmojnë që kanëpërvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është 

kërkuar që shërbimet  e mëparshme të ngjashme të jenë në vlerën jo më pak se 20% të vlerës së 
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fondit limit,që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. Përcaktimi i vlerës së 

kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: Në zbatim të nenit 55, pika 4/b në 

kushtet kur kjo procedurë prokurimi është procedurë e thjeshtuar të VKM-së  nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme është vendosur brenda kufirit të vlerës të 

përcaktuar në rregullat e prokurimit publik dhe i shërben AK për të treguar se ofertuesit me 

kapacitetet e tyre kanë realizuar kontrata të ngjashme me objektin që prokurohet, në vlerëjo më të 

vogël se 20 % të fondit limit, në afat, me cilësi dhe rrit besueshmërinë mbi përvojën që ka ofertuesi 

në treg. Përvoja e ngjashme konsiderohet si kriter thelbësor dhe si rrjedhim operatorët ekonomikë 

duhet të paraqesin dëshmi të tilla si refernca/fatura tatimore, për të provuar kryerjen e tyre qoftë 

me sektorin privat dhe atë publik. 

2.4 Kërkesa të tjera të veçanta për kualifikim 

2.4.1 Operatori ekonomik ofertues për realizimin e kontratës duhet të ketë të punësuar, specialistin 

e lartë si më poshtë: 

● 1 (një) Inxhinier Elektrik 

Për specialistin e lartë të mësipërm duhet të paraqitet: 

 Kontratë pune e vlefshme, diplomë. 

Shënim: Ky kriter (2.4.1)  do të konsiderohet i përmbushur nëpërmjet plotësimit dhe paraqitjes 

nga operatorët ekonomikë të formularit përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas Shtojcës 8, të DST. 

Dokumentacioni provues do të paraqitet nga ofertuesi i kualifikuar në vend të parë, pranë 

autoritetit kontraktor, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, ose 

nëse do të jetë nevoja për t’u kërkuar sqarime nga Autoritetit Kontraktor. 

 

Argumentim: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe nenit 40, pika 5/c, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë 

fuqinë punëtore të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit, që ka në dispozicion apo 

që mund t’i vihen në dispozicion operatorit ekonomik për të përmbushur kontratën. 
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2.4.2 Operatori ekonomik ofertues duhet të ketë të punësuar si staf teknik punonjës, të pajisur me 

diploma/çertifikata të arsimit profesional të lëshuara nga institucionet të akredituara/ liçensuara 

sipas Ligjit nr.15/2017 “Për arsimin dhe formimin profesional në Republikën e Shqipërisë” ose 

ekuivalente, minimumi: 

 4 (kater) punonjës elektriçistë. 

Për këta punonjës, ofertuesi duhet të paraqesë: 

 Kontratën individuale të punës të vlefshme;  

 Dokumentacionin që të vërtetojë kualifikimin profesional të kërkuar në këtë kriter. 

(diplomë/çertifikatë e arsimit profesional).  

Shënim: Ky kriter (2.4.2) do të konsiderohet i përmbushur nëpërmjet plotësimit dhe paraqitjes 

nga operatorët ekonomikë të formularit përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas Shtojcës 8, të DST. 

Dokumentacioni provues do të paraqitet nga ofertuesi i kualifikuar në vend të parë, pranë 

autoritetit kontraktor, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, ose 

nëse do të jetë nevoja për t’u kërkuar sqarime nga Autoritetit Kontraktor. 

Argumentim: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe nenit 40, pika 5/c, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë 

fuqinë punëtore të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit, që ka në dispozicion apo 

që mund t’i vihen në dispozicion operatorit ekonomik për të përmbushur kontratën. 

2.4.3 Operatori ekonomik ofertues duhet të ketë të punësuar të paktën 1 (një) punonjës të cilët të 

jenë pajisur me çertifikatën e trajnimit "Për punimet në lartësi” ose ekuivalente, në përputhje me 

klauzolat e Ligjit nr.10327 datë 18.0.2010 "Për sigurinë dhe shëndetin në punë” dhe VKM nr.312, 

datë 05.05.2010 "Për miratimin e e rregullores "Për sigurinë në kantier". Për punonjësin e 

mësipërm duhet të paraqitet kontrata e punës e vlefshme dhe dëshmia përkatëse e lëshuar nga ente 

çertifikuese të akredituara/ liçensuara. 

 

Shënim: Ky kriter (2.4.3) do të konsiderohet i përmbushur nëpërmjet plotësimit dhe paraqitjes 

nga operatorët ekonomikë të formularit përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas Shtojcës 8, të DST. 

Dokumentacioni provues do të paraqitet nga ofertuesi i kualifikuar në vend të parë, pranë 
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autoritetit kontraktor, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, 

ose nëse do të jetë nevoja për t’u kërkuar sqarime nga Autoritetit Kontraktor. 

 

Argumentim: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe nenit 40, pika 5/c, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë 

fuqinë punëtore të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit, që ka në dispozicion apo 

që mund t’i vihen në dispozicion operatorit ekonomik për të përmbushur kontratën. 

2.4.4 Ofertuesi duhet të dorëzoje dokumentin e titulluar “ofertë teknike” ne formën e  tabeles , 

kërkesat e se ciles duhet të plotësohen rigorozisht nga ofertuesi për te gjithe artikujt e listës sipas 

preventivit. Në plotësim të kësaj kerkese dokumenti “ofertë teknike”  duhet të përmbajë të dhënat 

si më poshtë: 

 

 

Shënim : Mosplotësimi i ofertës teknike për të gjithë produktet për te cilat është kërkuar të 

paraqiten mostra është kusht për skualifikim . 

Argumentimi: Kriteri i mësipërm vendoset në mbështetje të pikës 8 të nenit 40 të VKM- së Nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”  ku përcaktohet se: 

Autoriteti/enti kontraktor, përveç kërkesave të parashikuara në këtë nen, mund të përcaktojë kritere 

të tjera të veçanta, në varësi të objektit që prokurohet, të cilat i vlerëson të nevojshme për 

ekzekutimin me sukses të kontratës. 

Ky kriter është përcaktuar nga autoriteti kontraktor në përpjestim dhe i lidhur ngushtë me objektin 

e kontratës etj si dhe në përputhje me dispozitën e sipërcituar. Autoriteti kontraktor, nëpërmjet 

këtij kriteri kërkon të garantohet nga operatorët ekonomikë pjesëmarrës në lidhje me origjinalitetin 

Nr 
Emërtimi i 

produkteve 

Emërtimi  

kompanise 

prodhuese,  

Adresa 

website 

Emërtimi I 

katalogut Kodi i produktit ose 

nr. I faqes në 

katalog 

Standardi 

qe  qe 

permbush 
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e mallrave të furnizuara, e rrjedhimisht kërkon nga ofertuesit që të paraqesin dokumentacion lidhur 

me origjinën e mallrave të lëshuara direkt nga prodhuesi ose nga distributor i autorizuar prej tij. 

Dokumenti i kërkuar mund të sigurohet lehtësisht nga operatorët ekonomikë të cilët kanë për 

objekt të veprimtarisë së tyre furnizimin me mallrat objekt prokurimi dhe që kanë për detyrë të 

dëshmojnë në çdo rast origjinalitetin e tyre. Me anë të këtij kriteri autoriteti kontraktor sigurohet 

që mallrat objekt prokurimi të jenë sipas standarteve të kërkuara, specifikimeve teknike, e 

gjithashtu dokumentacioni i kërkuar për tu paraqitur është i parashikuar dhe brenda kuadrit ligjor 

të sipërcituar. 

2.4.5 Operatori ekonomik ne vendin, diten, orën e hapjes së ofertave duhet të paraqesë mostra per 

zërat e mëposhtëm (sipas numrave përkatës në preventiv) me paketim origjinal, për të gjithë 

artikujt sipas ofertes teknike. Mostrat e kërkuara duhet të kenë një etiketë të ngjitur, e cila do të 

përmbajë “emërtimin e artikullit”, numrin rendor sipas ofertës së paraqitur, emrin e ofertuesit, 

vulën e operatorit ekonomik ofertues. Mostrat duhet të jenë në përputhje me të gjitha specifikimet 

teknike të kërkuara. 

 

Nr. Emertimi i materialit Njesia 

1 
F.VKabllo 2x16 mm2 ABC veshje 

PVC 
ml 

2 
F.V Kabllo 2x25 mm2 ABC 

veshje PVC 
ml 

3 F.V Ndricuesa Led 90-100  W cope 

4 F.VQafore per shtylla + aksesore cope 

5 

F.V Krah per shtylla ndricimi me 

qafore te inkorporuar te xinkuara 

1.5 m 

cope 

6 F.V Konektore 6-35  cope 

9 
F.V Tirantues linje 4x(25-16) 

mm2 
cope 

11 
F.V Kaseta 30x30x20 IP 65 

metalike 
cope 

12 F .V Kabllo bakri 3x1.5  ml 

13 F.V Krah per ndricuesa cope 

14 F.V Elektroda tokezimi L=1.5m cope 

17 F.V Kapak morseterie cope 

19 F.V Morseteri per shtyllat xingate cope 
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Argumentim: Ky kriter vendoset në mbështetje të gërmës a) pika 6 e nenit 40 të VKM- së Nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” ku parashikohet se: 

“Autoriteti/enti kontraktor mund t’u kërkojë operatorëve ekonomikë të dorëzojnë dëshmi, që 

tregojnë se ata i plotësojnë kërkesat minimale, të përcaktuara në dokumentet e tenderit: “Autoriteti 

kontraktor mund t’u kërkojë operatorëve ekonomikë të dorëzojnë dëshmi, që tregojnë se ata i 

plotësojnë kërkesat minimale, të përcaktuara në dokumentet e tenderit, si mostra të mallit, kur e 

gjykon se kjo ka rëndësi për vlerësimin e ofertës teknike. Nё kёtё rast, autoriteti/enti kontraktor 

duhet tё argumentojё kёrkesёn pёr mostrat. Mostrat duhet të trajtohen si informacion 

konfidencialtregtar dhe duhet të jenë në kontroll të autoritetit/entit kontraktor. Nё rastin e 

procedurave tё zhvilluara me mjete elektronike, autoriteti ose enti kontraktor pёrcakton qartё 

procedurёn pёr dorёzimin e mostrave, duke garantuar aksesin e çdo operatori tё interesuar si dhe 

konfidencialitetin pёr pjesёmarrjen nё proces. Mostrat i kthehen ofertuesit, me kërkesën e tij, 

brenda 30 (tridhjetë) ditëve pas nënshkrimit të kontratës, me kusht që kontrata në fjalë të mos jetë 

objekt i shqyrtimit administrativ apo gjyqësor. Në rastin kur procedura e prokurimit anulohet, 

mostrat i kthehen ofertuesit, me kërkesën e tij, brenda 30 (tridhjetë) ditëve nga data e marrjes së 

vendimit përfundimtar të anulimit; dhe/ose…” 

 Grupi i punës në përcaktimin e këtij kriteri mbështetet në faktin se për të verifikuar 

përputhshmërinë e materialeve elektrike me specifikimet teknike të përcaktuara në dokumentat 

standarte të tenderit është e domosdoshme paraqitja e mostrave për materialet e sipërme. 

 

2.4.6 Operatori ekonomik ofertues  për produktet  e listuara  në  ofertën  teknike, duhet të paraqesë 

skedat teknike / fragmente katalogu të prodhuesit, si dhe deklarata konformiteti të prodhuesit / 

certifikatat e testimit nga laboratore të akredituar, me qëllim përmbushjen e specifikimeve teknike 

dhe standarteve të kërkuara, sipas shtojces  se specifikimeve teknike.  

 Dokumentacioni do të paraqitet origjinal ose i noterizuar dhe i përkthyer në gjuhën shqipe. 

Argumentimi: Kriteri i mësipërm vendoset në mbështetje të pikës 8 të nenit 40 të VKM- së Nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”  ku përcaktohet se: 

Autoriteti/enti kontraktor, përveç kërkesave të parashikuara në këtë nen, mund të përcaktojë kritere 

të tjera të veçanta, në varësi të objektit që prokurohet, të cilat i vlerëson të nevojshme për 

ekzekutimin me sukses të kontratës. 
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Dokumenti i kërkuar mund të sigurohet lehtësisht nga operatorët ekonomikë të cilët kanë për 

objekt të veprimtarisë së tyre furnizimin me mallrat objekt prokurimi dhe që kanë për detyrë të 

dëshmojnë në çdo rast origjinalitetin e tyre dhe prejardhjen e tyre. Me anë të këtij kriteri autoriteti 

kontraktor sigurohet që mallrat objekt prokurimi të jenë sipas standarteve të kërkuara, 

specifikimeve teknike, e gjithashtu dokumentacioni i kërkuar për tu paraqitur është i parashikuar 

dhe brenda kuadrit ligjor të sipërcituar. Gjithashtu skedat teknike dhe katalogët tregojnë 

specifikimet teknike të të gjithë materialeve, duke e siguruar Autoritetin Kontraktor se mallrat e 

sjellë nga ofertuesi janë sipas specifikimeve teknike të kërkuara prej tij.  

2.4.7 Operatori ekonomik ofertues  për produktet  e listuar  në  ofertën  teknike, duhet të paraqesë 

një dokument nga prodhuesi ose distributori zyrtar i autorizuar, i cili merr përsipër të furnizojë 

Ofertuesin . Në rast paraqitje autorizimi distributori, operatori ekonomik duhet të paraqesë një letër 

angazhim ose akt marrëveshje midis prodhuesit dhe distributorit e vlefshme midis tyre.  Autorizimi 

duhet të përmbajë të dhëna të plota të prodhuesit si: telefon, fax, e-mail, website, kjo e nevojshme 

për autoritetin kontraktor në rast verifikimi nga ana e tij. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”,  neni 40, pika 5, gërma a) të VKM nr.285, datë 19.05.2021  

“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i cili përcakton se: ”Për të provuar 

përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale, kapacitetet teknike dhe profesionale, 

autoriteti/enti kontraktor kërkon: a) licencat profesionale për prodhimin dhe ose furnizimin e 

mallrave, objekt i kontratës, të lëshuara nga autoritetet kompetente shtetërore. Gjithashtu kjo 

kërkesëështë bazuar dhe në Ligjin Nr.8450 dt. 24.02.1999 “Për përpunimin, transportin dhe 

tregtimin e naftës, gazit dhe nënprodukteve të tyre” si dhe në VKM nr. 970 datë 2.12.2015 “Për 

përcaktimin e procedurave dhe të kushteve për dhënien elicencave për tregtimin e naftës bruto dhe 

nënprodukteve tësaj” i ndryshuar. 

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë se disponojnë licencat 

profesionale për prodhimin dhe/ose furnizimin e mallrave, objekt i kontratës, të lëshuara nga 

autoritetet kompetente shtetërore. 

 

2.4.8 Operatori ekonomik duhet të paraqese një deklarate me anë të së ciles merr persiper të kryeje 

shërbimin e transportit, montimit si dhe vendosjen nëper vende të të gjithë artikujve në adresen e 

autoritetit kontraktor. 
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Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 5/ç, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion mjetet dhe pajisjet teknike 

për të përmbushur kontratën, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit. 

fuqinë punëtore të nevojshme për realizimin e objektit të prokurimit. 

Në preventivin e hartuar nga Bashkia Vau Dejës, përveç furnizimit me mallra është parashikuar 

dhe vendosja e materialeve (F.V), prandaj është e nevojshme që të paraqitet nga OE-ja deklaratë 

që merr përsipër të kryejë shërbimin e transportit, montimit dhe vendosjen nëpër vende, pra të 

sigurojë AK-në , që ka kapacitetetin e nevojshëm për të siguruar ekzekutimin e objektit të 

prokurimit. 

2.4.9 Operatori ekonomik duhet të lëshojë një deklaratë për periudhën 1 vjecare të garancisë së 

mallrave që kërkohën të prokurohen nga data e dorëzimit të artikujve objekt prokurimi, 

gjatë së cilës ofertuesi do të sigurojë riparimin, mirembajtjen dhe shërbimin pa pagesë, të 

defekteve për shkak të prodhimit dhe montimit.  

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 1, të nenit të 77, të ligjit nr. nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 8, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, Autoriteti/enti kontraktor, përveç kërkesave të parashikuara në 

këtë nen, mund të përcaktojë kritere të tjera të veçanta, në varësi të objektit që prokurohet, të cilat 

i vlerëson të nevojshme për ekzekutimin me sukses të kontratës. 

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të garantojnë cilësine e mallrave dhe 

mundësine e riparimit të tyre në rast të defekteve për shkak të prodhimit dhe montimit. 

 

2.5  Operatori Ekonomik duhet tё paraqesё vetëdeklarimin sipas shtojcёs 8 tё DST, Formulari 

Pёrmbledhёs i Vetdeklarimit, ku tё deklarojё se disponon mjetet e mëposhtme, ne pronësi ose ne 

perdorim, nё momentin e deklarimit si dhe pёrgjatё gjithё periudhёs sё zbatimit tё kontratёs .  

Nr. Kreu I - Mjetet dhe pajisjet teknike 
Sasia 

minimale 
Gjendja 

1 Kamionçine me vinç 3.5 - 7.5ton 1 copë Pronësi ose me qira 
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2 Automjet me kosh në lartësi ≥ 12 m 1 copë Pronësi ose me qira 

 

Për plotësimin e kësaj kërkese operatori ekonomik duhet të vetëdeklarojë mjetet e mësipërme në 

formularin përmbledhës të vetëdeklarimit sipas shtojcës 8, ndërsa përpara lidhjes/nënshkrimit të 

marreveshjes kuader operatori ekonomik fitues duhet të dorëzojë për mjetete sipërcituara 

dokumentacionin e mëposhtëm: 

a) Për mjetet me rrota që shënohen në regjistra publikë duhet të paraqitet dokumenti që 

verteton regjistrimin e mjetit (leje qarkullimi), plus certifikaten e kontrollit teknik, siguracionin e 

mjetit (te vlefshme), çertifikatën e për transport mallrash brenda vendit, (e vlefshme). 

b) Për mjetet e siguruara me qira, dokumenti qe verteton regjistrimin e tij (leje qarkullimi), 

plus certifikaten e kontrollit teknik, siguracionin e mjetit, (te vlefshme), çertifikatën e për transport 

mallrash brenda vendit, (e vlefshme).duhet te shoqerohet me kontraten perkatese te 

qirase/furnizimit, e vlefshme per te gjithe periudhen e realizimit te kontrates objekt i ketij 

prokurimi.  

c) Për mjetet dhe pajisjet që nuk shënohen në regjistra publike kur jane ne pronesi duhet të 

paraqiten dokumentat që vërtetojnë pronësinë e tyre si kontraten e blerjes ose dokumentin e 

çdoganimit, faturat, ndersa kur jane marre me qira, kontrate qiraje, fatura tatimore. 

d) Per secilin nga mjetet e kerkuara te paraqiten foto ku te jete e dukshme targat e mjeteve. 

e) Operatori/et ekonomik ofertues duhet te deklaroje qe te gjitha mjetet dhe pajisjet e 

pershkruara, do te jene te angazhuara vetem ne kete kontrate. Mjetet te cilat rezultojne te 

angazhuara ne kontrata te tjera afati i zbatimit te cilave shtrihet pergjate afatit te kontrates objekt i 

prokurimit jane shkak skualifikimi. Autoriteti Kontraktor gezon te drejten te verifikoje dhe 

kontrolloje disponueshmerine e ketyre mjeteve si gjate vleresimit te ofertave ashtu edhe gjate 

zbatimit te kontrates. 

Autoriteti Kontraktor ka të drejtë të kryejë verifikimet e nevojshme mbi vërtetësinë e informacionit 

të deklaruar nga operatori ekonomik si më sipër, ose t´i kёrkojё operatorit sqarime dhe dokumente 

mbështetëse për këto sqarime, në përputhje me nenin 26, pika 7, të VKM nr.285, datë 19.05.2021, 

“Për Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik”, i ndryshuar. 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe nenit 39, pika 6/ç dhe 6/d, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë fuqinë minimale punëtore, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të 

prokurimit, si dhe mjetet e pajisjet teknike, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit, 

që ka në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion operatorit ekonomik për të përmbushur 

kontratën. 
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Numri i makinerive, ne pronesi / qira / kontrate furnizimi janë vlerësuar si të nevojshme në 

përpjesëtim me natyrën dhe përmasat e kontratës. Për të zbatuar kontratën, operatorët ekonomik 

duhet të përmbushin kapacitetet teknike të pajisjeve dhe aseteve të tjera fizike, për këtë janë 

përcaktuar edhe dokumentet konkrete që duhet të paraqesin operatorët.Nëpërmjet kapaciteteve 

teknike operatorët ekonomikë vërtetojnë se zotërojnë aftësinë dhe kualifikimet e nevojshme 

teknike, profesionale, kapacitetet organizative, makineritë, pajisjet e asete të tjera fizike, aftësitë 

organizative. Mjetet e mësipërme janë të lidhura ngushtë me objektin e kontratës dhe i shërbejnë 

autoritetit kontraktor për njohjen e kapaciteteve dhe të mundësisë së operatorit për përmbushjen 

me sukses të kontratës si dëshmi për mjetet sipas specifikave. 

2.6  Operatori ekonomik duhet të paraqesë Çertifikate ISO 9001:2015 për menaxhimin e cilësise ose 

ekuivalent,  “Sistemet e menaxhimit te cilesise” për mallrat objekt prokurimi të leshuar nga 

kompani te cilat njihen nga institucionet zyrtare Shqipetare dhe qe jane te akredituara.  

 

Argumentimi: Kriteri i mësipërm është vendosur në përputhje me pikën 1 të nenit 79 të ligjit 

nr.162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” ku parashikohet se: “Autoriteti ose enti 

kontraktor për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë kërkesat 

e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga një organ i vlerësimit 

të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë 

akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë.Kjo dispozitë zbatohet edhe kur kërkesat teknike 

u referohen kualifikimeve të kandidatit ose të ofertuesit si dhe gjithashtu ne mbështetje të  nenit 

40, pika 7/ c), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. 

Menaxhimi i cilësisë i çertifikuar përfaqëson konfirmim zyrtar të një niveli me performancë të 

besueshme të biznesit si dhe provën e angazhimit për përmirësim të vazhdueshëm dhe plotësimin 

e kërkesave të klientit. 

Ky kriter kërkohet që OE është i certifikuar sipas standartit ndërkombëtare ose kombëtar që 

produktet apo paisjet e sjella janë të garantuara në cilësi dhe nuk janë produkte të pakontrolluara 

apo të fallsifikuara. 

II. ARGUMENTIMI I SPECIFIKIMEVE TEKNIKE 

Specifikimet teknike janë hartuar nga personi i caktuar me Urdhër të Kryetarit të Bashkisë Vau 

Dejës nr 918 , datë 26.09.2023. 

Specifikimet teknike të mallrave objekt prokurimi janë hartuar duke u diktuar nga nevoja për 

mallra të cilat ndihmojnë stafin e AK në proceset e punës së tyre të përditshme. Specifikimet 

teknike shprehin tërësinë e elementeve më të rëndësishme përbërëse, që garantojnë cilësinë e 

kërkuar, dhe në  përputhje të plotë me  funksionet e kërkuara nga Autoriteti Kontraktor.  
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Specifikimet teknike gjenden në shtojcën 5 të Dokumentave Standarte të Tenderit. 
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